

BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 9 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2021

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông nghiệp:

1.1 Về trồng trọt:

Ước đến ngày 30/9/2021 tổng diện tích gieo trồng toàn xã đạt 1.632,4/1798 ha đạt 90,79 % kế hoạch. Trong đó:

Vụ Đông Xuân 2020-2021: đã gieo trồng được 216 ha, đạt 109%KH đạt tổng sản lượng vụ Đông Xuân 270,4 tấn đạt 100%⁽¹⁾

Vụ Mùa đã gieo trồng được 1.632,4 ha, đạt 90,79% kế hoạch ⁽²⁾. Trong vụ, hạn hán làm thiệt hại 189,45 ha cây trồng các loại của 198 hộ trên địa bàn xã; ước tổng giá trị thiệt hại là 2.149 triệu đồng. Đã lập thủ tục đề nghị UBND Huyện hỗ trợ với kinh phí 378,9 triệu đồng⁽³⁾.

Trong 9 tháng đầu năm, trên các loại cây trồng xuất hiện một số sâu bệnh gây hại như: bọ trĩ, vàng lá sinh lý, chuột, sâu cuốn lá gây hại trên cây lúa; bệnh vàng lá trên cây cao su; khóm lá virus gây hại trên cây sắn. UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, trừ kịp thời.

1.2- Về chăn nuôi, thú y: Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã là 690 con⁽⁴⁾. Tiếp nhận các loại hóa chất, vắc xin phun và tiêm cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã kịp thời, đầy đủ; tình hình dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò đến nay ổn định, đã được kiểm soát⁽⁵⁾.

(1) Cây lương thực có hạt 61 ha, đạt 100%KH, trong đó cây lúa nước 20 ha; cây ngô lai 40 ha. Cây thực phẩm 37 ha, đạt 100% KH , đậu các loại 37 ha, rau các loại 4 ha. Cố chăn nuôi 1ha.

(2) Cây lương thực có hạt: 351 ha, đạt 77,78% KH, Trong đó cây ngô 220 ha, đạt 63,77%KH, lúa nước 20 ha, đạt 100%KH, lúa cạn 111 ha, đạt 555%KH. Cây thực phẩm: 203 ha, đạt 100,9%KH, Trong đó đậu các loại 198 ha, đạt 101% KH, rau các loại 6 ha, đạt 75 %KH, Cây tinh bột: Cây mì 300 ha, đạt 113,21, Cây trồng khác: 22 ha, đạt 110%KH; Cây công nghiệp ngắn ngày 6 ha, cây công nghiệp dài ngày: 736,5 ha, đạt 100%KH (cây cao su: 535,7ha, cây cà phê: 172,3 ha, tiêu: 4 ha, cây mắc ca: 22 ha, điều: 8 ha); Cây ăn quả, dược liệu: 13,9 ha, đạt 100%KH, gồm(chanh dây 7 ha, đạt 100% KH; Cây ăn quả khác 6,9 ha).

(3) Thiệt hại trên 70% đối với cây ngô lai 73,64 ha; cây đậu các loại 115,81 ha. Tổng kinh phí đề nghị UBND huyện hỗ trợ là 378,9 triệu đồng.

(4) Đàn trâu: 8 con đạt 100% KH. Đàn bò: 418 con đạt 55,26 % KH. Đàn heo: 73 con, đạt 29,31 % KH. Đàn dê 190 con.Tổng đàn gia cầm: 2.973 con, đạt 65,45 % KH huyện giao.

(5) Đã tiếp nhận và tiến hành phun 15 lít hóa chất tiêu độc, khử trùng chuồng trại chăn nuôi trên địa bàn; tiếp nhận và tiêm 150 liều vắc xin viêm da nổi cục, 400 liều vắc xin tụ huyết trùng tiêm cho đàn trâu, bò trên địa bàn xã. Trên địa bàn xã có 27 con mắc bệnh, trong đó: 02 con chết; 25 con đã được điều trị khỏi.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch hướng dẫn và tổ chức triển khai, vận động, quán triệt nhân dân tiếp tục duy trì, chăm sóc đàn gia súc, gia cầm. Không mua các loại gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc về chăn nuôi tại địa bàn, dẫn đến nguy cơ gia tăng dịch bệnh, tăng cường các biện pháp phòng dịch, tiêm phòng, phun thuốc tiêu trùng khử độc ở các thôn làng nên các loại dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm được đẩy lùi, đảm bảo cho đàn gia súc gia cầm phát triển tốt.

2. Về lâm nghiệp:

UBND xã đã ban hành Quyết định cung cấp, kiện toàn Tổ liên ngành, Ban chỉ đạo PCCCR. Chỉ đạo Ban PCCCR, Tổ liên ngành xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng chống, truy quét lâm tặc. Phối hợp với các Công ty lâm nghiệp có lâm phần trên địa bàn và tổ liên ngành xã tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, truy quét lâm tặc theo kế hoạch đã xây dựng.

Qua công tác trực, tuần tra, kiểm soát, phối hợp với các công ty lâm nghiệp trên địa bàn đã phát hiện và xử lý các vụ việc⁽⁶⁾. Xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng trực 24/24 tại chốt suối nước theo văn bản chỉ đạo của UBND huyện; Xây dựng phương án, phân công lịch trực và chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy trong mùa khô. Đến nay trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng nào. Hoàn thành việc thu hồi đất của các công ty trả về địa phương quản lý theo kế hoạch của UBND tỉnh⁽⁷⁾.

3. Về lĩnh vực Địa chính-Xây dựng:

3.1 Về lĩnh vực địa chính:

Thông báo người dân tiếp tục kê khai các diện tích đất đang canh tác chưa có giấy CNQSDĐ đến UBND xã kê khai, đăng ký. Đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 70 hồ sơ⁽⁸⁾.

3.2 Về lĩnh vực xây dựng:

Xây dựng và thành lập đoàn đi kiểm tra xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp trên địa bàn xã. Cho ký cam kết 22 trường hợp xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp, toàn bộ là nhà tạm với mục đích sử dụng cất giữ dụng cụ lao động, nông sản; các hộ cam kết không coi nói công trình đã xây dựng và tự động tháo gỡ, di rời khi có công trình, dự án của Nhà nước xây dựng.

⁽⁶⁾ 09 vụ việc, trong đó: 07 vụ khai thác rừng trái pháp luật và 02 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, cụ thể:
+ 07 vụ khai thác rừng trái pháp luật tại Tiểu khu 122 thuộc lâm phần công ty LơKu và tiểu khu 124;131;127 thuộc lâm phần công ty KaNak tịch thu được 20,485 m³ gỗ;
+ 02 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật tịch thu được 03 hộp gỗ xoan đào với khối lượng 0,460 m³, 60 kg trắc, 50 kg hương và 04 xe máy.

⁽⁷⁾ Diện tích đất thuộc công ty LơKu trả về địa phương là 49,3 ha giao cho 18 hộ gia đình sản xuất nông nghiệp; Diện tích đất Công ty Sơ pa trả về địa phương 58,93 ha giao cho 48 hộ gia đình sản xuất nông nghiệp.
khai thác rừng trái phép, tịch thu 12,870 gỗ tại Tiểu khu 122 thuộc Công ty Lâm nghiệp Lơ Ku và Tiểu khu 124,131 thuộc Công ty Lâm nghiệp KaNak;

⁽⁸⁾ 19 hồ sơ chuyển nhượng, 04 hồ sơ tặng cho; 16 hồ sơ đăng ký biến động; 15 hồ sơ cấp mới lần đầu; 02 hồ sơ thừa kế, 01 tách thửa; 01 hồ sơ đính chính; 02 hồ sơ gia hạn, 10 hồ sơ chuyển đổi.

4. Về thu chi ngân sách: Công tác thu-chi ngân sách được thực hiện đúng quy định của luật ngân sách và dự toán được Hội đồng nhân dân xã phê duyệt đầu năm. Đảm bảo chi đúng, chi đủ cho hoạt động của các ban ngành, đoàn thể xã, trên tinh thần tiết kiệm chống lãng phí⁽⁹⁾.

II. VỀ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

1.Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Ngay từ đầu năm UBND xã đã kiện toàn BCĐ, BQL, xây dựng kế hoạch duy trì các mục tiêu đã đạt và thực hiện các tiêu chí chưa đạt, xây dựng kế hoạch làng NTM; phấn đấu đến cuối năm 2021 xã đạt chuẩn xã NTM và đạt 01 làng NTM (làng Cam, thôn 1).

* **Cơ sở hạ tầng:** Năm 2021 UBND xã đăng ký nhu cầu làm các tuyến đường ra khu sản xuất và xây dựng sân vận động xã đang chờ cấp trên phê duyệt⁽¹⁰⁾.

* **Hợp phần PTSX:** đăng ký thực hiện 01 mô hình sản xuất do huyện làm chủ đầu tư: Mô hình nuôi heo đen với 25 hộ dân tham gia.

* **Chương trình 135:** Đã đăng ký nhu cầu nâng cấp hệ thống nước tự chảy tại làng Krói (nạo vét, nâng cấp đập chính) với kinh phí 401 triệu đồng (Vốn CT 400 triệu đồng, nhân dân đóng góp 1 triệu đồng).

2. Kết quả rà soát thực hiện theo bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới:

2.1. Xây dựng Nông thôn mới:

Đầu năm 2021 UBND xã UBND xã đã kiện toàn BCĐ, BQL xây dựng NTM; xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện chương trình nông thôn mới , phấn đấu cuối năm 2021 đạt xã NTM. Đến thời điểm hiện tại xã đã thực hiện đạt 18/19 Tiêu chí về xây dựng Nông thôn mới, còn 01 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí số 10: thu nhập).

2.2. Làng Nông thôn mới (Làng Cam): Đến thời điểm hiện tại: làng đã đạt 18/19 tiêu chí về Làng Nông thôn mới, còn 01 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí số 10: thu nhập).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Trong 9 tháng đầu năm Trạm Y tế xã phân công cán bộ y tế xuống thôn, làng tuyên truyền phòng chống các loại bệnh, cũng như kiểm tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh để có biện pháp ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xảy ra. Về cơ bản trạm y tế xã có đủ cơ sở thuốc và vật tư Y tế đáp ứng đủ nhu cầu KCB và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Công tác chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo trạm y tế kiểm tra chặt chẽ⁽¹¹⁾.

⁽⁹⁾ Tổng thu ngân sách ước thực hiện đến (30/9): 3.773.128.955 đ, đạt 94,52% so với dự toán đầu năm; trong đó: Thu tại địa phương: 93.099.455 đ, đạt 116,37%; Thu phạt ATGT: 10.000.000 đồng, đạt 166,67%, Thu bổ sung ngân sách tại địa phương: 2.954.349.600đ, đạt 76,62% (trong đó: Thu bổ sung có mục tiêu: 189.100.400đ, đạt 190,20%; Thu bổ sung cân đối ngân sách: 2.765.249.200, đạt 73,61%). Thu chuyển nguồn: 715.679.900đ. Tổng chi ngân sách: 3.230.430.050 đ, đạt 80,9% (trong đó: chi thường xuyên qua kho bạc: 3.032.921.050đ, chi đầu tư XDCB: 197.509.000đ).

⁽¹⁰⁾ - Đăng ký nhu cầu đường ra khu sản xuất thôn 1 (Làng Cam và Làng Đak KMung), thôn 2, Làng Krói (cánh đồng Đak Plen) với chiều dài là 4,4 km với kinh phí 4.480 triệu đồng (vốn NTM 4.256 triệu đồng, nhân dân đóng góp 224 triệu đồng); Đăng ký nhu cầu xây dựng sân vận động với kinh phí 1 tỷ đồng, trong đó (vốn NN 950 triệu đồng, nhân dân đóng góp 50 triệu đồng);

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng chống dịch; UBND xã kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn xã; Kiện toàn BCĐ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã, thành lập trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19; thành lập Tổ công tác kiểm tra việc chấp hành cách ly tại nhà của công dân trên địa bàn xã; thành lập tổ ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng trên địa bàn xã, kích hoạt Tổ Covid cộng đồng tại các thôn, làng để phát huy hiệu quả công tác phòng chống dịch.

Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa phát thanh xã, băng rôn, khẩu hiệu...; Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, xây dựng kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch tại xã để chủ động triển khai các biện pháp phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh. Hướng dẫn người dân thực hiện khai báo y tế, thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế và cài đặt ứng dụng Bluezone trên điện thoại di động. Kích hoạt tổ Covid cộng đồng tại các thôn, làng để phát huy hiệu quả công tác phòng chống dịch; quản lý chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà. Từ đầu năm đến nay khai báo y tế được 52 trường hợp, 03 trường hợp cách ly tập trung; 21 trường hợp cách ly tại nhà. Tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19 cho 19 người là cán bộ, công chức xã.

2. Công tác giáo dục:

Thực hiện nghỉ Tết Nguyên đán đối với cán bộ, giáo viên, học sinh theo đúng quy định, công tác trực bảo vệ tài sản được thực hiện nghiêm túc, học sinh vui chơi đón tết an toàn. Sau tết chỉ đạo cho học sinh tạm nghỉ học để phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đã tổ chức tổng vệ sinh tất các trường, lớp, vệ sinh phòng học, phun hóa chất diệt khuẩn, khử trùng ngăn ngừa mầm bệnh tại các trường học và cho học sinh trở lại trường học bắt đầu từ ngày 03/2/2021; Tỷ lệ học sinh ra lớp sau đợt nghỉ dịch đạt 100%. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên hiện nay các em học sinh tại 2 trường trên địa bàn xã đã hoàn thành năm học 2020-2021 sớm và đã nghỉ học để phòng chống dịch. Trong thời nghỉ hè để phòng chống dịch nhà trường đã có lịch phân công cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên bảo vệ tổ chức trực trường, quản lý tài sản của nhà trường trong thời gian nghỉ; tiếp nhận gạo hỗ trợ học kỳ II cho học sinh bán trú.

Từ đầu tháng 9/2021 nhà trường tổ chức dọn phòng học, phun thuốc khử trùng để đón học sinh trở lại lớp sau đợt nghỉ hè. Tuy nhiên do tình hình dịch bệnh đang có diễn biến phức tạp nên nhà trường tổ chức khai giảng bằng hình thức trực tuyến. Chương trình dạy và học của các nhà trường thực hiện theo văn bản của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh để đảm bảo công tác phòng, chống dịch⁽¹²⁾.

3. Công tác Văn hóa-Thông tin:

Đã quán triệt, tuyên truyền vận động nhân dân đón tết nguyên đán Tân Sửu với tinh thần vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; phối hợp với UBMTTQVN xã, các ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động đón xuân thăm hỏi, động viên, chúc tết trong thôn, làng tạo khí thế vui tươi đầm ấm trong dịp tết. Tuyên truyền, vận động nhân dân

⁽¹¹⁾ Khám chữa bệnh 771 lượt người, Chuyển tuyến 23 trường hợp, Tỷ lệ TE< 5 Tuổi SDD là 33/175 cháu, chiếm 18,8%, TCMR: 28/35 cháu đạt 80%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,55%, tỷ lệ sinh là 0,75%, tỷ lệ chết 0,2. Tỷ lệ sử dụng biện pháp tránh thai: 75%. Tiêm chủng vắc xin Td phòng chống bệnh bạch hầu là 1065/1091 đạt 97,6%;

⁽¹²⁾ Trường Mẫu giáo: 118 cháu, Trường PTDTNT TH&THCS có 289 em, với 150 em học sinh bán trú Làng Krối.

hạn chế việc uống rượu, bia, cấm gây rối an ninh trật tự, không tổ chức đua xe trái phép, nẹt bô, rú ga; nghiêm cấm đánh bạc dưới mọi hình thức, các hành vi mua bán sử dụng các loại hàng hoá, đồ chơi bạo lực, pháo nổ, chất gây nổ; Vận động nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm sạch, đẹp. Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ, băng rôn trong những ngày lễ, Tết và đặc biệt tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19, viêm da nổi cục trên trâu bò. Cắt dọn khuôn viên sân vận động xã, chuẩn bị accs điều kiện để tổ chức Đại hội TDNN xã lần thứ IV năm 2021 khi có văn bản của cấp trên; chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn lập danh sách tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho công dân từ 18 tuổi trên địa bàn xã⁽¹³⁾.

4. Công tác Lao động việc làm và chính sách xã hội:

4.1. Về chế độ chính sách:

Xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo; thực hiện đúng, đủ kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng người có công cách mạng, bảo trợ xã hội. Xây dựng kế hoạch thăm tặng quà các đối tượng chính sách trên địa bàn xã nhân kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7. Tiếp nhận và cấp quà tinh cho 02 đối tượng NCC với số tiền 2.400.000 đồng, quà của UBND huyện cho 04 đối tượng với trị giá 2.000.000đ; quà của UBND xã 12 xuất với giá trị 2.400.000đ.

Công tác chính sách và bảo hiểm y tế: Trong 9 tháng đã giám sát công tác chi trả tiền chính sách cho đối tượng NCC và BTXH do bưu tá xã cấp, cấp mới thẻ BHYT kịp thời cho người dân⁽¹⁴⁾.

4.2 Công tác xoá đói giảm nghèo:

Theo kết quả soát hộ nghèo toàn xã có 26 hộ với 114 khẩu⁽¹⁵⁾. Căn cứ chỉ tiêu UBND huyện giao, UBND xã đã ban hành kế hoạch giảm nghèo năm 2021 đăng ký 08 hộ thoát nghèo. Thành lập BCĐ rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã năm 2021 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong BCĐ phụ trách từng thôn, làng.

5. Hoạt động tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp:

Dưới sự chỉ đạo của UBND xã các tổ chức xã hội, hội đặc thù hoạt động ngày càng hiệu quả đã tổ chức tuyên truyền vận động các hội viên thực hiện tốt đường lối chủ trương chính sách của đảng pháp luật của nhà nước.

⁽¹³⁾ - Xây dựng 18 bài tuyên truyền trên loa phát thanh với nội dung: An toàn giao thông, phòng chống dịch Covid-19; an toàn vệ sinh thực phẩm; Luật nghĩa vụ quân sự, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; 15 tin bài về phòng chống Covid-19 và viêm da nổi cục trên trâu bò, 10 tin bài trên trang thông tin thành phần xã.

- In ấn, treo 20 băng rôn tuyên truyền về phòng chống dịch covid-19, kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; 02 Pa nô tuyên truyền, treo cờ chuỗi, cờ đuôi heo, cờ dây, cờ Tổ quốc tại các điểm bầu cử 03 thôn, làng; các đơn vị sự nghiệp và trụ sở UBND xã;

⁽¹⁴⁾ cấp tiền điện 6 tháng đầu năm 2021 cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách; cấp bù tiền điện cho hộ nghèo năm 2020 và 09 tháng năm 2019 với số tiền 15,887,000đồng. Lập danh sách lao động gặp khó khăn tại Bình Dương, Đồng Nai, TP HCM do đại dịch Covid-19 được 43 người; Lập hồ sơ và tiếp nhận 01 xe lăn cho đối tượng là người khuyết tật.

Làm mới 67 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cấp mới 125 thẻ BHYT cho người đồng bào DTTS 05 thẻ cho người sinh sống vùng ĐBKK, 12 thẻ cho NCC, 6 thẻ cho đối tượng bảo trợ; gia hạn 52 thẻ cho hộ nghèo, 949 thẻ cho người DTTS, 207 thẻ cho người sinh sống vùng ĐBKK, 01 thẻ cho thân nhân người có công; in và cấp GCN hộ nghèo năm 2021.

Tổ chức thành công đại hội Hội người cao tuổi và đại hội Hội chữ thập đỏ xã, kiêm toàn lại BCH và hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Mục đích hoạt động của hội trong công tác xây dựng nông thôn mới vận động hội viên của mình hưởng ứng bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng NTM, hội đang đi vào hoạt động có hiệu quả và nề nếp ngày càng tốt hơn.

6. Phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã: trong việc tuyên truyền xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững đến nhân dân, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp; UBMTTQVN xã phối hợp với UBND xã tổ chức thành công hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử và hội nghị nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện tốt cuộc vận động: “*Thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số*”, cuộc vận động: “*toute dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới*”.... Tích cực phối hợp xử lý các phản ánh của nhân dân, triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương:

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, chỉ đạo thực hiện công tác bám thôn, làng, tổ chức tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh chính trị; Thực hiện Quy chế phối hợp tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021.

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, đảm bảo quân số, sẵn sàng chiến đấu. Làm tốt công tác tuyển quân, tổ chức đón thành niên xuất ngũ trở về địa phương và rà soát công dân trong độ tuổi SSNN; tham gia huấn luyện đầy đủ theo Kế hoạch của BCH QS huyện⁽¹⁶⁾.

Phối hợp với Công an xây dựng kế hoạch trực đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, bố trí lực lượng tham gia trực tại chốt Suối nước theo chỉ đạo của cấp trên. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng văn kiện và hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021 theo đúng kế hoạch của huyện.

2. Công tác An ninh chính trị, Trật tự, ATXH:

2.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:

Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự, Công an xã bám sát địa bàn, nắm tình hình ở thôn, làng, kịp thời báo cáo, xử lý đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn; chủ động xây dựng và triển khai các đợt cao điểm; phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn có hành vi

⁽¹⁵⁾ Hộ kinh 01 hộ, hộ Bahnar 25 hộ, dân tộc khác 0 hộ. Hộ nghèo: 26 hộ với 114 khẩu chiếm tỷ lệ 7,67%; hộ cận nghèo 95 hộ 387 khẩu chiếm tỷ lệ 28%.

⁽¹⁶⁾ Tổ chức gặp mặt và tặng quà 05 thanh niên xuất ngũ trở về địa phương, đưa 04 thanh niên lên đường nhập ngũ đạt chỉ tiêu huyện giao 100%. Tổng hợp đăng ký độ tuổi 17 được 9 thanh niên, công dân SSNN năm 2022 64 công dân; Tham gia bồi dưỡng KTQP 02 đồng chí, tham gia bồi dưỡng QPAN được 12 đồng chí. Tham gia tập huấn QS chính trị 04 đồng chí, tập huấn cho 03 đồng chí lực lượng thôn đội; huấn luyện dân quân năm thứ nhất 13 đồng chí; dân quân năm thứ 2 đến năm thứ 4 được 28 đồng chí. Tổ chức tuyên truyền pháp luật tại 3/3 thôn làng.

lợi dụng chính sách tôn giáo để truyền đạo trái phép; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2.2. Về công tác tuyên truyền:

Công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc: Đã phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể triển khai đồng bộ, lồng ghép vào các đợt tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân trên địa bàn xã được 3 đợt tại 3 thôn với 157 người tham gia. Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh xã với các nội dung như: Luật giao thông, Luật cư trú... Tổ chức tuyên truyền cá biệt cho 16 đối tượng, tổ chức cho 07 hộ ký cam kết không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ trong các dịp lễ, Tết.

2.3. Về công tác đảm bảo an ninh trật tự, tuần tra kiểm soát:

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được chỉ đạo thực hiện; triển khai kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự năm 2021. Phối hợp với BCH QS xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị trước, trong, sau ngày bầu cử và các ngày lễ.

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát ANTT-ATGT trên địa bàn xã; Kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm 2021 và các ngày lễ⁽¹⁷⁾.

2.4. Công tác quản lý các hộ đầu tư:

Trên địa bàn xã có 04 hộ đầu tư giống, phân bón với tổng số tiền là 4.183.579.000 đồng. UBND xã đã mời các hộ cho vay lên làm việc và ký cam kết cho vay phải có hợp đồng mua bán, mở sổ và ghi chép đầy đủ theo quy định⁽¹⁸⁾.

3. Công tác Tư pháp:

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật:

Phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nghị quyết cấp ủy Đảng, Nghị quyết của HĐND các cấp, các chỉ tiêu phát triển kinh tế của UBND xã. UBND xã đã ban hành kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm năm 2021 trên địa bàn xã⁽¹⁹⁾. Trong năm đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 02 đợt với 450 lượt người tham dự.

⁽¹⁷⁾ - Tiếp nhận và giải quyết 44 TH cư trú, đăng ký thường trú 03 khẩu, khai sinh 6 khẩu, tách hộ 1, xóa đăng ký 6 khẩu, đăng ký tạm trú 5, tiếp nhận thông báo lưu trú 19 lượt với 51 nhân khẩu, cấp lại sổ hộ khẩu 2, đính chính 24 trường hợp. Tổ chức kiểm tra cư trú được 36 đợt với 108 hộ gia đình, phát hiện 01 trường hợp vi phạm xử phạt 1.200.000 đ;

- Tuần tra kiểm soát TTATGT được 45 đợt, phát hiện và lập biên bản 40 trường hợp vi phạm xử phạt với số tiền 10.000.000 đ; xử phạt ANTT 4 TH với số tiền 3.000.000 đ;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động thu gom VK-VLN, CCHT, súng tự chế, pháo thu hồi được 03 khẩu súng.

⁽¹⁸⁾ Làng Krối 2 hộ: Cao Văn Khoa: đầu tư cho vay 81 hộ với số tiền 1.007.339.000 đồng (mua nợ hàng hóa và phân bón); Uông Thị Bình: đầu tư cho vay 68 hộ, với số tiền 1.430.563.000 đồng. Thôn 1 có 2 hộ cho vay: Trương Anh Lộc: đầu tư cho vay 60 hộ với số tiền 1.193.077.000 đồng; Nguyễn Đức Hổ: đầu tư, cho vay 34 hộ với số tiền 552.600.000 đồng.

3.2. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực:

Công tác đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, quản lý hộ tịch được triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật⁽²⁰⁾. Công tác chứng thực được thực hiện theo đúng quy định⁽²¹⁾.

3.3. Công tác hòa giải: Kiện toàn 03 tổ hòa giải tại 03 thôn, làng với 23 thành viên, tiếp nhận 09 vụ, hòa giải thành 07 vụ, 02 vụ hòa giải không thành.

3.4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân dân (về việc cấp phân hố trợ hán hán năm 2019). UBND xã đã tiếp nhận và mời các bộ phận liên quan đến nay đã giải quyết xong.

3.5. Công tác cải cách hành chính:

Thực hiện tốt công tác CCHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông điện tử, ban hành quy trình giải quyết TTHC theo hệ thống ISO khi có TTHC mới hoặc sửa đổi theo công bố của UBND tỉnh, huyện. UBND xã đã hoàn thiện và công bố hệ thống quản lý chất lượng từ tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015. Quan tâm ứng dụng Công nghệ thông tin vào CCHC, hệ thống văn bản điều hành được thực hiện tốt. Đã thực hiện xây dựng các bài, tin đăng trên trang Thông tin điện tử thành phần. Ban hành quy chế một cửa, quy chế tiếp công dân và quy chế làm việc của UBND xã, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Công tác tôn giáo:

Thường xuyên quan tâm, động viên, thăm hỏi đối với các hộ gia đình chính sách, người có uy tín trong ĐBDTTS trên địa bàn xã. Lập danh sách các hộ ĐBDTTS, gia đình chính sách, người uy tín nhận quà của Bộ trưởng, chủ nhiệm UBKT: (01 hộ nghèo với số tiền 500.000đ). Báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ PTSX CT 135 năm 2020 trên địa bàn xã, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong ĐBDTTS, lập tờ trình đề nghị hỗ trợ cho người uy tín trong đồng bào DTTS gặp thiên tai, hỏa hoạn cho 02 đối tượng (Đinh Đuil, Đinh Anôih).

3. Công tác xây dựng chính quyền:

UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thành công Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021; ra quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Đak Smar nhiệm kỳ 2021- 2026. Xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; thi đua tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Kết quả bầu cử số đại biểu trúng cử đúng theo số lượng đại biểu được xác định tại địa bàn xã và Nghị quyết của Ủy ban bầu cử xã. Hoàn thành xong việc kiện toàn Trưởng, phó các thôn, làng nhiệm kỳ 2021-2023.

⁽¹⁹⁾ Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 27/2/2021 về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-TTT, ngày 3/3/2021 về việc tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

⁽²⁰⁾ Đăng ký khai sinh được 45 trường hợp, đăng ký khai tử 02 trường hợp, đăng ký kết hôn 08 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 08 trường hợp, bổ sung hộ tịch 03 trường hợp, cải chính hộ tịch 0 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 59 trường hợp.

⁽²¹⁾ Chứng thực sao y bản chính 99 trường hợp với 259, chứng thực chữ ký 18 trường hợp, chứng thực hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất 45 trường hợp. Tổng phí chứng thực thu được 4.074.000 đồng đã nộp vào ngân sách nhà nước.

Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã kịp thời, chặt chẽ, nhất là đối với các trường hợp đi từ vùng dịch trở về địa phương được thực hiện cách ly y tế đảm bảo theo quy định. Thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai “về việc quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai”; được sự thống nhất giữa các thường trực, UBND xã đã chi trả đúng, đầy đủ, kịp thời chế độ phụ cấp cho cán bộ xã, thôn làng theo đúng văn bản hướng dẫn của cấp trên.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được:

Trong 9 tháng đầu năm, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhưng với chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Đảng ủy, cùng với sự điều hành của UBND xã, nỗ lực của các ngành đoàn thể xã và nhân dân trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả đó là:

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục được triển khai tích cực; công tác thú y, bảo vệ thực vật được quan tâm thực hiện có hiệu quả; các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời; các giải pháp thực hiện giảm nghèo và đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm và triển khai tích cực; công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước được triển khai rộng rãi, thiết thực; các hoạt động văn hóa-thể thao được triển khai.

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo kịp thời, theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, Huyện.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc; công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm;

2. Những tồn tại hạn chế:

Trên lĩnh vực nông nghiệp: Đầu năm hạn hán kéo dài gây ảnh hưởng đến việc tổ chức sản xuất vụ mùa 2020-2021, dẫn đến cây trồng bị thiệt hại.

Công tác Quản lý bảo vệ rừng triển khai chưa được đồng bộ để xảy ra các vụ khai thác rừng có chiều hướng gia tăng.

Một số hộ dân vẫn còn ỷ lại, trong chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước chưa tự lực vươn lên thoát nghèo, đảm bảo đời sống kinh tế, một số cá nhân còn lười biếng, hay uống rượu, không chịu khó lao động. Việc tập trung chăm lo sản xuất, chăn nuôi trong nhân dân đặc biệt là các hộ nghèo đưa lại kết quả chưa cao.

Tổ Covid-19 cộng đồng chưa phát huy hết trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại thôn, làng minh quản lý, chưa nắm chắc các trường hợp đi từ các địa phương khác về địa bàn.

Trên lĩnh vực an ninh trật tự, Công tác giáo dục tư tưởng cho lực lượng thanh thiếu niên chưa thường xuyên, việc chấp hành an ninh trật tự và an toàn giao thông của lực lượng thanh thiếu niên còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

Hướng dẫn nhân dân thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ mùa 2021. Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Triển khai thực hiện trồng rừng, trồng cây phân tán theo kế hoạch huyện giao. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Và tổ chức trực 24/24 khi có thiên tai xảy ra.

Tiếp tục triển khai thực hiện giải quyết tình trạng thuê, mượn, mua bán đất đai trái phép trong đồng bào Bana theo phương án 590 trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản.

Quản lý các công trình thủy lợi, vận động nhân dân tham gia nạo vét, khơi thông các công trình thủy lợi.

Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia được đầu tư trên địa bàn xã đặc biệt là chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới. Triển khai kế hoạch thực hiện hoàn thành xã nông thôn mới trong năm 2021 và lập hồ sơ minh chứng các tiêu chí nông thôn mới.

Chỉ đạo, thực hiện tốt việc quản lý các hộ đầu tư giống, phân bón và cho vay trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

Công tác thu chi ngân sách thực hiện thu đúng, thu đủ, chi đúng, chi đủ theo luật ngân sách để phát triển kinh tế - xã hội ở xã.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội:

Quan tâm chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ khám, chữa bệnh của đội ngũ y, bác sĩ tại Trạm y tế xã; quản lý đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã.

Phối hợp với các trường học trong công tác vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số đạt 100 % trở lại lớp khi tình hình dịch bệnh ổn định và có văn bản chỉ đạo của cấp trên.

Tổ chức Đại hội TDTT xã lần thứ IV năm 2021 theo văn bản hướng dẫn của cấp trên. Tăng cường viết tin, bài, đưa các thủ tục hành chính lên trang thông tin điện tử thành phần của xã, đài truyền thanh xã. Soạn tin bài, thông tin về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã phát trên đài truyền thanh xã. Phối hợp đoàn thanh niên xã tuyên truyền lưu động tại các thôn, làng để nhân dân biết và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

Tuyên truyền, vận động các đối tượng không được nhà nước hỗ trợ tham gia BHYT đạt chỉ tiêu Nghị quyết đầu năm đề ra; Hoàn thành điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2021. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân phát huy tính chủ động, sáng tạo, không trông chờ,ỷ lại sự đầu tư của Nhà nước.

3. Lĩnh vực Quốc phòng an ninh:

- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy đảng chính quyền xã trong lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ QP-QSDP trong quý IV năm 2021. Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trụ sở UBND xã trong các ngày: kỷ niệm ngày thành lập QĐND Việt

nam 22/12/2021, Noel, Tết dương lịch 2022. Tổ chức huy động LLDQTV tham huấn luyện lực lượng Dân quân từ năm thứ 2-4, Dân quân tại chỗ từ năm thứ 2-4 của xã theo kế hoạch huyện. Tham mưu Hội đồng NVQS xã quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi SSNN năm 2022, tiến hành tổ chức sơ tuyển, khám tuyển sức khoẻ NVQS năm 2022 theo kế hoạch huyện giao. Phối hợp với Công an theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Thực hiện CTĐ- CTCT trong các nhiệm vụ trực SSCĐ, huấn luyện, tuyển quân năm 2022.

Chủ động trong công tác nắm tình hình, giải quyết các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội; nhất là tệ nạn trộm cắp tài sản, thực hiện tốt công tác tạm trú tạm vắng, quản lý tốt các hộ đầu tư cho vay. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát giao thông.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực hiện nhiệm vụ theo dõi công tác hòa giải ở cơ sở, thanh toán đầy đủ thù lao cho Hòa giải viên theo vụ việc và hỗ trợ tổ hòa giải hàng tháng. Thực hiện cấp giấy khai sinh đảm bảo nhu cầu làm căn cước công dân của người dân trên địa bàn xã. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền, duy trì tốt việc tổ chức đối thoại, tiếp xúc để giải quyết kịp thời những vụ việc không để bức xúc trong nhân dân. Thực hiện Nghị định số 61/2018/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 1538/UBND-NC ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai, thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã triển khai thực hiện có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, chung lòng thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và chung tay xây dựng xã hoàn thành NTM trong năm 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 của UBND xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng uỷ-HĐND-UBMTTQ xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH



Trương Thị Hạnh Nhân

